
 1 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8 del 22/02/2020 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: LAVORI SOMMA URGENZA RELATVI AL PRONTO INTERVENTO PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FRANOSO POSTO A 

MONTE DI ALCUNE ABITAZIONI SITE IN VIA SAN FRANCESCO IN 

OSSIMO INFERIORE DI CUI ALLA SCHEDA RASDA NUMERO 23275 

INVIATA A REGIONE LOMBARDIA IL 20.12.2020 - ART. 163 DEL 

D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE VERBALE DI 

ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA, VERBALE DI SOMMA 

URGENZA E RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO 

CUP : D85J20000010002 CIG : 82236491D7 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 09:00 nella 

Sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

  Presente Assente 

FARISE' CRISTIAN SINDACO X  

BASSI ROBERTO ASSESSORE X  

FRANZONI MARCO ASSESSORE X  

Presenti:3    Assenti:0    

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Scelli Dott. Paolo, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cristian Farisè, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



 2 

OGGETTO:  LAVORI SOMMA URGENZA RELATVI AL PRONTO INTERVENTO PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FRANOSO POSTO A 
MONTE DI ALCUNE ABITAZIONI SITE IN VIA SAN FRANCESCO IN 

OSSIMO INFERIORE DI CUI ALLA SCHEDA RASDA NUMERO 23275 
INVIATA A REGIONE LOMBARDIA IL 20.12.2020 - ART. 163 DEL 

D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE VERBALE DI 
ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA, VERBALE DI SOMMA URGENZA 
E RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO CUP : 

D85J20000010002 CIG : 82236491D7 
____________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- nella giornata del 20.02.2020 si è verificato, in Via San Francesco in Ossimo Inferiore, il 

franamento di alcuni massi in prossimità di civili abitazioni caduti dai soprastanti terreni di 

proprietà Comunale; 

- nell’area sottostante i predetti terreni sono presenti abitazioni civili residenziali; 

- in data 21.02.2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma urgenza 

con il quale sono stati affidati alla ditta F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede 

in località Dazze ad Angolo Terme (BS) - P.I. 00566250981 - i lavori di pronto intervento 

per la messa in sicurezza dell’abitato in via San Francesco in Ossimo Inferiore mediante 

realizzazione di opere di stabilizzazione del versante franoso a seguito dell’evento di caduta 

massi nella giornata del 20.02.2020; 

CONSTATATO che: 

- permaneva una condizione di pericolo in quanto era molto elevata la pericolosità per il 

verificarsi di ulteriori crolli che potrebbero investire l’area di Ossimo sopra citata; 

- è necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza; 

- ricorrono, pertanto, le premesse di cui all’art.163 del D.lgs. n°50/2016 e s.m.i. come da 

verbale di somma urgenza del 20.02.2020 prot. n. 0000657; 

VISTO e richiamato il verbale di somma urgenza (ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n°50/2016 e 

s.m.i.) redatto in data 20.02.2020 prot. n. 0000657 dal Responsabile del Servizio tecnico - 

RUP – dott. Paolo Scelli nel quale sono stati indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause 

che lo provocano ed i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTO altresì il preventivo di massima inserito nell’ordine di servizio redatto in data 

21.02.2020 prot n. 0000669 dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per un importo 

stimato dei lavori complessivo pari a complessivi € 93.035,58, depositato agli atti; 

VISTA la domanda di contributo per l'esecuzione di pronto intervento di somma urgenza di cui 

al decreto Regionale 12775 del 24.12.2013, presentata dal Sindaco del Comune di Ossimo alla 

Regione Lombardia in data 22.02.2020 prot. n. 0000678 per un importo complessivo 

dell'intervento di complessivi euro € 93.035,58 come di seguito riepilogato : 

- Totale Lavori appaltati  :  €    73.977.03 

- Oneri della sicurezza  :  €      1.000,00 

- IVA sui lavori :   €    16.494,95 

- Spese R.U.P. 2%   €      1.563,60 

CONSIDERATO che l’art.191, comma 3 del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i. così come sostituito 

dalla lettera i) del comma 1 dell’art.3 della legge n°213/2012 prevede quanto segue: «per i 

lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

prevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrino 

insufficienti, entro 120 giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del Responsabile del 

procedimento, sottopone all’Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall’art. 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 

delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta e, comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare»; 



 3 

RITENUTO di approvare il verbale di somma urgenza del 20.02.2020 prot. n. 0000657, l'ordine 

di servizio del 21.02.2020 prot. n. 0000669, la relazione dettagliata redatta in data 22.02.2020 

prot. n. 0000677 e di impegnare la somma sopra indicata; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi forniture in 

economia; 

VISTO il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e D.L. n. 32/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  favorevolmente 

dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  favorevolmente 

dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

1. di approvare il verbale di somma urgenza del 20.02.2020 prot n. 0000657, l'ordine di 

servizio del 21.02.2020 prot. n. 0000669 e la relazione dettagliata redatta in data 

22.02.2020 prot. n. 0000677; 

2. di dare atto che la stima sommaria dei lavori ammonta complessivamente a netti euro 

74.977,03 oltre IVA 22% e spese per il RUP, pari a complessivi € 93.035,58, il tutto come 

meglio dettagliato nei singoli verbali agli atti; 

3. di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento del debito fuori bilancio corrispondente 

alla spesa di € 93.035,58 da erogare alla ditta F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. 

con sede in località Dazze ad Angolo Terme (BS) - P.I. 00566250981, per l’esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti conseguenti, ivi 

compresa l’individuazione di adeguato professionista che provveda ad assumersi la 

direzione dei lavori e le funzioni di coordinatore in progettazione ed in esecuzione oltre agli 

oneri di contabilizzare i medesimi; 

5. di dare atto che la ditta interessata con la sottoscrizione dei verbali di somma urgenza ha 

accettato l’esecuzione degli interventi ivi previsti ai prezzi concordati; 

6. di dare atto che con nota prot. 0000678 DEL 22.02.2020 si è provveduto a trasmettere a 

Regione Lombardia - Direzione Centrale Prog.ne Integrata, Sede Territoriale di Brescia, 

domanda di finanziamento del pronto intervento di cui all'oggetto, nella misura del 100% 

della spesa prevista; 

7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 

giorni. 

10. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. n. 267/00 visto l’esito favorevole dell’apposita separata ed unanime votazione 

palese. 



 4 

_________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 

 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
Cristian Farisè 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

dott. Paolo ScelliSCELLI PAOLO / 
INFOCERT SPA 


